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Abstract

The ways the nursing profession is perceived, its image and prestige rank among

those up-to-date subjects that are currently debated in the field of the nursing

profession. The present thesis, entitled “Changes in the nursing profession as it is

viewed by students and graduates of the bachelor programme General Nurse”, inquires

into the said problems and attempts to find conclusions that would yield a new approach

to the nursing profession in practice. The theoretical part of the thesis inquires into four

basic areas: nursing and its conceptual framework, the nursing education, the nursing

profession and the way it is perceived.

The aim of the research is to determine the difference in the ways the nursing

profession is viewed by students and graduates of the bachelor programme General

Nurse. The qualitative method, carried out by means of discussions with respondents

and graduates of the bachelor programme General Nurse, was used to reach the said

goal and to answer the inquiries that ensued from the research.

Within the framework of such research, three research issues were determined,

with the purpose of revealing the different ways the nursing profession is perceived by

students of the bachelor programme General Nurse, and the ways the nurse is viewed by

graduates of this field of study. Subsequently, the acquired data were compared, and

similarities and differences determined for both groups of respondents. Since the

aforesaid research inquiries were answered, we are of the opinion that the aim of the

present thesis is fulfilled. The thesis came to the conclusion that students perceive the

nursing profession in many areas in a different way; however, their views are identical

to those of graduates in many respects. As a rule, those areas perceived by both groups

alike include “material” aspects of the profession – personnel, time allotted for clients,

the financial package for nurses, problems with paperwork. Conversely, opinions differ

when it comes to the qualities and uniqueness of the nurse, where nurses are viewed as

“better persons” by graduates than they are by students.

The results acquired in our research can serve many a purpose. First of all, they

may be seen as an example of the nursing profession as it is currently viewed by

students and nurses themselves; therefore we consider it valuable material not only for

those who participate in the nursing education and can hence utilize it as the feedback of

their work and treat it as suggestions for potential improvement or modification in

certain areas of their lessons; moreover, the material can be utilized by the nursing staff

as an insight into how their junior staff is satisfied with their profession. Furthermore,

the present thesis may serve as a basis for other research that would extend it and find

solutions as how to change the existing situation. Consequently, the research yielded a

number of arguments and thought-provoking questions, which – if examined – could

prove valuable not only for nurses, but also for the nursing profession as such. In

conclusion, the present thesis can, above all, serve as background material for all

researchers who may wish to be concerned with the given problems.
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Úvod

"Povolání sestry je ošetřovatelská služba nemocnému. To znamená postaviti se

do boje za nejvyšší hodnoty člověka, do boje za zdraví a navrácení nemocného do

rodiny a do společnosti. V tomto významném povolání může sestra dojíti štěstí a

spokojenosti, jestliže dobře uvážila, zda její ideál býti sestrou se kryje s povinnostmi,

které tato služba obsahuje."

MUDr. František Slabihoudek

V povolání sestry došlo v současné době k velkým a výrazným změnám.

Po dlouhé době se sestrám konečně podařilo vystoupit z anonymity, opustit pozici „za

lékařem“ a stát se plnohodnotným a samostatným pracovníkem péče o klienta. Sestra se

díky tomu stala významným faktorem, který zásadně ovlivňuje celý diagnostický a

terapeutický proces. Také se, častěji, než kdy dříve, mnohem více hovoří o kvalitě

poskytované péče a o image zdravotnictví a tedy i o kvalitě a image sester, kdy se opět

v těchto oblastech snaží ošetřovatelství a zdravotnictví vůbec dosáhnout co nejlepších

výsledků. Tato změna však s sebou přinesla i vyšší nároky na sestru a to zejména

v oblastech jejího vzdělání, pracovní náplně, ale také jejího vystupování a její vlastní

osobnosti.Vzhledem k těmto skutečnostem se pátrání po tom, jaký je vlastně současný

pohled na sestru stává tématem více než aktuálním. Zejména pak ze strany těch, kterých

se přímo dotýká – pracujících sester a studentů, kteří se na sesterskou profesi připravují.

Jejich pohled na své povolání by mohl přinést poznání toho, jak je vlastně sestra

v současnosti vnímána.

Tuto práci jsem si vybral, protože mi tato problematika přišla nejenom zajímavá,

ale hlavně důležitá a hodná pozornosti, protože případné problémy a nedostatky, či

připomínky a náměty jak práci sestry zlepšit, lze řešit pouze tehdy, když se o nich

dozvíme a to v případě sesterské profese platí dvojnásob, protože „kvalita“ sestry je

přímo úměrná kvalitě poskytované péče a tedy míře spokojenosti klientů. A spokojenost

klientů by měla být primárním úkolem nejen pro sestry, ale pro všechny zdravotnické

pracovníky.
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1. Současný stav

1.1 Ošetřovatelství

V současné době se ošetřovatelství utváří jako věda, sloužící sestrám k získání

moudrosti a znalostí, ale také jako umění, které v sestře probudí cit, lásku a vůli

pomáhat druhým. Spojením této vědy s uměním vzniká jedinečný nástroj sloužící

k pomoci člověku ve zdraví i v období nemoci, zajišťující lidské hodnoty a jistoty ve

chvílích radosti, ale i bolesti a smutku. Ošetřovatelství zaujímá nezastupitelnou roli

v péči o lidské zdraví. V současné době si vytvořilo vlastní pole působení, ve kterém

sestra pracuje mnohem samostatněji, než tomu bylo dříve. Hlavními znaky

ošetřovatelství současnosti je jednak individualizovaná péče, která je založena na

vyhledávání a uspokojování potřeb nemocného člověka a také zaměření na prevenci.

(3, 8 ,12).

1.1.1 Pojem, definice a předmět ošetřovatelství

Ošetřovatelstvím se rozumí odborná péče o nemocné. Toto označení však

nemůže vystihnout plnou šíři vlastností, jevů a pocitů, protože ošetřovatelství zahrnuje

nejen zabezpečení nemocných, ale jedná se o komplexní péči poskytovanou všem

věkovým skupinám lidí v období zdraví i nemoci. Ošetřovatelství se netýká pouze

praktických ošetřovatelských postupů, ale jedná se také o myšlenkový proces, který

podmiňují preventivní, diagnostické a terapeutické principy, východiska jednotlivých

oborů medicíny a také hlediska etická, sociální, ekonomická, organizační a technická.

Ošetřovatelství není významným prvkem pouze v rozvoji a míře úspěšnosti

jednotlivých medicínských oborů, ale má nenahraditelnou morální a etickou hodnotu

pro člověka jako jednotlivce, protože mu zajišťuje pocit spokojenosti, zahání strach

z toho, že člověk zůstane sám a opuštěný, v bolestech, utrpení a umírání, ale také, aby

člověk nepociťoval obavy o své blízké v kritických chvílích jejich života. Význam

ošetřovatelství se projeví v plné míře až ve chvílích, kdy se člověk ocitne ve vážném

zdravotním stavu. Ošetřovatelství zaujímá mezi ostatními zdravotnickými obory

zvláštní místo tím, že se týká každého a to od jeho narození až do smrti (3,12).
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 Ošetřovatelství má mnoho definic, které se objevují současně s jeho vývojem.

Mezi nejčastěji užívané patří (3, 12):

„Ošetřovatelství má pomáhat nemocným i zdravým vykonávat činnosti

prospívající zdraví, uzdravování nebo zajištění klidné smrti, které by vykonávali bez

pomoci, kdyby měli potřebnou sílu a vědomosti. Stejně tak je úlohou sester pomoci

nemocným získat co nejrychlejší soběstačnost (3, s. 13).“

„Ošetřovatelství je humanitní věda, jejíž schopnosti a praxe se zakládají na

vědeckých poznatcích. Ošetřovatelská praxe má nezávislé a kooperativní funkce, které

pomáhají jedincům, skupinám a rodinám dosáhnout optimální biologický, sociální,

osobní a duchovní stav (3, s. 13).“

„Ošetřovatelství je integrovaná vědní disciplína, jejímž hlavním posláním je

vhodnými metodami systematicky a všestranně uspokojovat individuální potřeby

člověka způsobené nemocí a pomáhat těm, co se sami o sebe nemohou, neumí nebo

nechtějí postarat (3, s. 13).“

„Ošetřovatelství je nauka o uspokojování potřeb jedinců a skupin vzhledem

k jejich stavu zdraví a podmínkám prostředí (3, s. 13).“

Poslední z uvedených definic se řadí mezi nejpřesnější, protože zahrnuje

metaparadigmatické koncepce ošetřovatelství, kterými jsou osoba, zdraví a prostředí a

také zaměření ošetřovatelství na uspokojování lidských potřeb.

Ošetřovatelství patří mezi nejrozsáhlejší činnosti lidské společnosti. Zahrnuje

velký rozsah činností s různým stupněm odbornosti. V současnosti je v něm prosazován


[…]


4, Ošetřovatelství bere v potaz a snaží se ovlivnit tři základní elementy – člověka
(pacienta), zdraví a prostředí? Které z těchto elementů se podle vás skutečně daří
sestrám zásadním způsobem ovlivnit?
//-proč tyto ano, proč tyto ne?
//-je podle vás dnešní ošetřovatelství na dostatečné úrovni, aby reálně mohlo
uspokojovat všechny aspekty potřeb člověka (bio – psycho – sociálně – spirituální) ?

5, V současném ošetřovatelství se často mluví o rolích sestry. Jaké role zastáváte vy,
když pečujete o pacienta?
//-Jsou to podle vás jediné role, které se za současné situace dají vůči pacientovi
zaujmout?
//- Co by se podle vás muselo změnit, aby jste mohla ve svém budoucím povolání
zastávat i další role?

6, Co si myslíte o současných kompetencích sestry s vysokoškolským vzděláním? Jsou
podle vás dostačující?
//- Co by podle Vás mohla ještě sestra dělat?
//- Měla by sestra čas tyto další kompetence naplňovat?
//- Co by se podle vás muselo změnit, aby ano

7, Jaký je váš názor na systém registrace zdravotnických nelékařských oborů a na
systém celoživotního vzdělávání?
//-myslíte si, že tento systém splňuje účel aktivního a kontinuálního vzdělávání
zdravotnických pracovníků?
//-co byste na tomto systému změnila?

8, Setkáváte se s hodnocením sester od lidí, kteří nepracují ve zdravotnictví?
//-jak tito lidé sestru vnímají?
//-proč si myslíte, že je tomu tak?
//-dal by se tento pohled nějak změnit? Jak?

9, Jakou prestiž podle vás má sesterské povolání u nás? (v ČR)
//-co je podle vás důvodem toho, že je tomu tak?
//-máte nějaké informace, nebo zkušenosti ohledně prestiže sester v zahraničí?
//-myslíte si, že se s tím dá něco dělat? Co?

10, Lidský vztah je základem sesterské profese. Jaký vztah zaujímáte ke svým
pacientům vy?
//-máte ke všem pacientům stejný vztah, nebo je selektujete?
//-čím bližší vztah sestra-pacient, tím lepší ošetřovatelská péče, souhlasíte s tím? Proč?

11, Co všechno si odnášíte z bakalářského studijního programu Všeobecná sestra?
//-jak hodnotíte praxi během studia tohoto studijního programu? Myslíte si, že byla
dostatečná k přípravě na budoucí povolání? Připravila vás na budoucí povolání?
//-proč?

12, Chcete po skončení tohoto studijního programu vykonávat sesterské povolání?
//-proč?

PŘÍLOHA 2

Podklad pro vedení rozhovoru s ABSOLVENTY

1, S jakou představou o povolání jste vstupovala do praxe?
//-co tuto vaší představu ovlivnilo?

2, Připravilo vás, podle vašeho názoru, studium bakalářského programu všeobecná
sestra dostatečně na budoucí povolání?
//-proč? V jaké části?

3, Jaký je váš názor na skladbu předmětů, které se vyučují ve studijním programu
Všeobecná sestra?
//-které předměty, myslíte, vám do praxe přinesly nejvíce?
//-které předměty z tohoto studijního programu považujete pro praxi za zbytečné?

4, Pro ošetřovatelství je užívána řada definic. Jak byste definovala vlastními slovy
ošetřovatelství vy?
//-proč tato definice?
//-myslíte si, že tento názor na ošetřovatelství má více studentů?

5, Ošetřovatelství bere v potaz a snaží se ovlivnit tři základní elementy – člověka
(pacienta), zdraví a prostředí? Které z těchto elementů se podle vás skutečně daří
sestrám zásadním způsobem ovlivnit?
//-proč tyto ano, proč tyto ne?
//-je podle vás dnešní ošetřovatelství na dostatečné úrovni, aby reálně mohlo
uspokojovat všechny aspekty potřeb člověka (bio – psycho – sociálně – spirituální) ?

6, V současném ošetřovatelství se často mluví o rolích sestry. Jaké role zastáváte vy,
když pečujete o klienta?
//-Jsou to podle vás jediné role, které se za současné situace dají vůči pacientovi
zaujmout?
//- Co by se podle vás muselo změnit, aby jste mohla ve svém budoucím povolání
zastávat i další role?

7, Co si myslíte o současných kompetencích sestry s vysokoškolským vzděláním? Jsou
podle vás dostačující?
//- Co by podle Vás mohla ještě sestra dělat?
//- Měla by sestra čas tyto další kompetence naplňovat?
//- Co by se podle vás muselo změnit, aby ano

8, Jaký je váš názor na systém registrace zdravotnických nelékařských oborů a na
systém celoživotního vzdělávání?
//-myslíte si, že tento systém splňuje účel aktivního a kontinuálního vzdělávání
zdravotnických pracovníků?
//-co byste na tomto systému změnila?

9, Setkáváte se s hodnocením sester od lidí, kteří nepracují ve zdravotnictví?
//-jak tito lidé sestru vnímají?
//-proč si myslíte, že je tomu tak?
//-dal by se tento pohled nějak změnit? Jak?

10, Jakou prestiž podle vás má sesterské povolání u nás? (v ČR)
//-co je podle vás důvodem toho, že je tomu tak?
//-máte nějaké informace, nebo zkušenosti ohledně prestiže sester v zahraničí?
//-myslíte si, že se s tím dá něco dělat? Co?

11, Lidský vztah je základem sesterské profese. Jaký vztah zaujímáte ke svým
pacientům vy?
//-máte ke všem pacientům stejný vztah, nebo je selektujete?
//-čím bližší vztah sestra-pacient, tím lepší ošetřovatelská péče, souhlasíte s tím? Proč?

12, Pohlížíte na svou práci jinak, než v době, kdy jste studovala?
//-v čem je rozdíl?
//-proč je tomu tak? Co vás ovlivnilo?