## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Michal Záhorec**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Hana Hajduchová, Ph.D.**
*Katedra:* **Ošetřovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Změny v pohledech na povolání sestry u studentů a absolventů bakalářského studia oboru Všeobecná sestra**

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část je přehledně a systematicky zpracována a vhodným způsobem přináší pohled na řešenou problematiku. Díky správně zvolené technice sběru dat se studentovi v praktické části práce podařilo objektivně zachytit vlastní velmi subjektivní pohledy studentů a absolventů oboru Všeobecná sestra na povolání sestry, tyto názory student následně porovnává a přináší tak ve své práci velmi zajímavé poznatky. **Práce je zcela jistě originální a jedinečná a velmi čtivá.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Zkoušel jste si na otázky, které jste kladl respondentům ve svém výzkumu opovědět i Vy sám? Změnil se během studia Váš pohled na povolání, kterému jste se rozhodl věnovat?

Datum: 22. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce ..... *Kateřina Hájková* .....